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1. Úvod
1.1. Existující projekty a přínos tohoto projektu

Tématem této bakalářské práce je odstraňování vad digitálních fotografií
způsobených defekty při výrobě snímacích čipů a nepřesnostmi inherentně spjatými se
snímacím procesem. V podstatě každý program určený pro manipulaci s obrazem nebo
správu fotoalb obsahuje nějakou více či méně pokročilou formu filtrace šumu.

K problému filtrování šumu se dá přistupovat mnoha způsoby. Nejjednodušší
metoda je zřejmě plovoucí průměr (box filter). Při tomto postupu je hodnota každého pixelu na
rekonstruovaném snímku nahrazena průměrem hodnot z okolí. Gaussovský filtr pracuje
podobně, s tím rozdílem, že okolním pixelům je přiřazena různá váha odpovídající
gaussovskému prostorovému rozložení. Gaussovský filtr účinně filtruje šum a produkuje
vizuálně příjemnější výsledky než box filter (gaussovské rozložení frekvencí vede k dobrému
(“optimálnímu”) poměru mezi lokalizací v prostorové a frekvenční doméně), navíc se dá
pomocí FFT efektivně implementovat, a proto je dnes součástí většiny metod na filtrování
šumu. Gaussovský i box filtr jsou založené na principu lineární kombinace okolních pixelů –
takovým filtrům se obecně říká lineární filtry. Objevily se snahy vylepšit dále koncept
lineárního filtru pomocí optimálnějšího rozložení vah (například [1], kde se pokoušeli najít
optimální filtr pomocí gradientní metody), ale ukazuje se, že jiná rozložení vah než
gaussovské o mnoho lepší výsledky nedávají.

Problémem lineárních filtrů je, že nezachovávají hrany a detailní kresbu. Proto se
také gaussovský filtr nejčastěji používá pro rozmazávání obrazu.

Druhá kategorie filtrů jsou statistické filtry. Do této kategorie spadají filtry pracující s
mediánem lokálního okolí. Tyto filtry obecně zachovávají hrany lépe než lineární filtry, ale
pořád mají problémy s rohy a dvourozměrnými rysy. Mediánové filtry dobře filtrují impulsní
šum (šum, ve kterém poškozený pixel nenese žádnou informaci o původní hodnotě).
Součástí této práce je implementace mediánového prahovacího filtru. Existuje spousta prací,
které se pokoušely vylepšit mediánový filtr, například vážený mediánový filtr [2], kde se
počítá medián ze seznamu, ve kterém jsou blížeji ležící pixely obsaženy vícekrát. Tento filtr
zachovává hrany tím lépe, čím větší váha náleží blížeji ležícím pixelům, ale schopnost
filtrovat šum se úměrně s tím zmenšuje. Ke statistickým metodám patří také například K-
nearest neighbor operator (viz [3]). V této metodě jsou hodnoty okolních pixelů setříděny a z k
nejbližších sousedů původní hodnoty se počítá průměr.

Jiná skupina filtrů zachovávajících hrany jsou filtry, které se pokoušejí nějakým
způsobem detekovat hrany nebo ostré gradienty – například pomocí adaptace tvaru
konvolučního jádra na lokální gradient.

Větší část této práce se zabývá problematikou filtrů zachovávajících hrany.
Implementoval jsem dva algoritmy, z nichž jeden dává výsledky srovnatelné s
profesionálními komerčními programy na filtrování šumu, jako je například Noise Ninja [4]
nebo NeatImage [5].

Druhou částí této práce je návrh a implementace algoritmu na odstraňování vad
obrazu, které se projevují přepálenými pixely při dlouhých expozicích. Tento problém se
sice dá řešit pomocí obecných postupů a nástrojů na filtrování impulsního šumu, ale metoda
použití kontrolního snímku, kterou navrhuji já, je efektivní a jednoduše implementovatelná.
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1.2. Stručný průvodce po bakalářské práci
První kapitola obsahuje přehled předchozích prací o filtrování šumu a shrnutí

hlavních cílů a výsledků mé práce.

Druhá kapitola je věnována stručné analýze charakteristik šumu v digitálních
fotografiích.

Třetí kapitola je věnována analýze a implementaci algoritmů navržených J. van de
Weijerem a R. van den Boomgaardem v práci [6]. Popisuje princip fungování algoritmů
filtrování šumu pomocí lokálního modu a generalizovaného prostorově-tonálního
gaussovského filtru, a uvádí kvantitativní i kvalitativní výsledky implementovaných
algoritmů.

Čtvrtá kapitola se krátce věnuje mediánovému prahovacímu filtru.

Pátá kapitola popisuje můj navržený postup pro filtrování hot pixels z fotek focených
s dlouhou expoziční dobou.

V šesté kapitole naleznete uživatelskou a programátorskou dokumentaci ke všem
implementovaným programům a modulům.

Sedmá kapitola obsahuje popis přiloženého CD.

Osmá kapitola obsahuje závěrečné shrnutí.
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2. Analýza šumu v digitálních fotografiích
2.1. Princip fungování CCD snímačů

CCD čip sám o sobě je analogový posuvný registr – zařízení, které uchovává
navzorkovaný analogový signál a umožňuje ho postupně přenášet přes soustavu
kondenzátorů. Původní analogový signál se získává z fotosenzorů, které jsou v CCD
snímačích uspořádané do obdélníkové mřížky a překryté barevnými filtry. Zdaleka nejčastěji
používaným rozložením barev na filtru je Bayerova maska (viz obr. 1). V Bayerově masce
jsou pixely sdružené do skupin po čtyřech, v každé skupině je jeden modrý, jeden červený a
dva zelené pixely (lidské oko je na zelenou nejcitlivější). Z toho vyplývá, že v každém pixelu
je sice informace o jasu, ale informace o chromaticitě pixelu je hrubší a musí se interpolovat
(tomuto procesu se říká demosaicing). Na subjektivní vjem obrazu to nemá velký vliv, protože
lidské oko je na informaci o chromaticitě méně citlivé, nicméně je to důležité z hlediska
analýzy charakteru šumu, protože proces interpolace vnáší do zašumění obrazu jistou
korelaci mezi okolními pixely a hodnoty zašumění v sousedních pixelech tedy nejsou
nezávislé náhodné veličiny.

Náboj, který je po expozici snímku v
kondenzátorech u každého pixelu, je výsledkem
fotoionizace způsobené fotony interagujícími se
senzory. Náboje jsou poté v CCD čipu periodicky
posouvány a čteny na výstupních elektrodách.
Výstupní signál na elektrodách je příliš slabý na to,
aby mohl být dál přímo zpracováván, a musí být
nejprve zesílen. Zesilovač by měl mít dostatečný
zisk na to, aby další zdroje analogového šumu byly
pro výsledek nevýznamné.

2.2. Zdroje šumu
Podle [7] se dá šum v digitálních fotografiích modelovat takto:

Materiály, ze kterých jsou vyrobena dielektrika v CCD snímačích nejsou
pochopitelně dokonalé izolanty, takže už v senzorech dochází k úniku proudu. Ze stejné
příčiny je do signálu zanesen další šum v zesilovači a konečně kvantizační šum je rozdíl mezi
původním analogovým a kvantifikovaným digitálním signálem. Tyto tři zdroje šumu se dají
dohromady modelovat jako bílý gaussovský šum.

Dalším zdrojem šumu je samotný mechanismus tvorby náboje. Pravděpodobnost, že
elektron vytvoří pár s elektronovou dírou je nezávislá na interakci s předchozími elektrony,
dá se tedy předpokládat, že výsledná ionizace má poissonovské rozdělení. Pokud je
výsledkem expozice n párů elektron-díra v jednom pixelu za jednu jednotku času, dá se
očekávat rozptyl n. To znamená, že bez ohledu na kvalitu snímacího zařízení je jistá míra
šumu ve fotografii nevyhnutelná už z fyzikální podstaty snímacího procesu. Pokud bychom
fotili jednobarevnou scénu a měli k dispozici ideální CCD senzor vyrobený z dokonalých
materiálů, přesto bychom po expozici zaznamenali na výsledném snímku šum, jehož
intenzita by rostla s jasem scény. Nicméně z měření [7] vyplývá, že tento zdroj šumu je ve
srovnání s ostatními zanedbatelný a dominantní složku tvoří elektronický šum. Navíc je
důležité uvědomit si, že tento druh šumu vnímá i lidské oko, protože excitace světločivných
buněk na sítnici je poissonovský proces stejně jako tvorba náboje na fotoionizačních
senzorech. Poissonovská podstata zrakového vjemu je to, co nám znemožňuje vidět za dne
hvězdy na obloze. Jistá míra zašumění je tedy pro lidi přirozená a tento zdroj šumu má

Obrázek 1: Bayerova maska
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narozdíl od elektronického šumu pro lidské oko přirozenou charakteristiku (a je

[…]


struktura GIMPu se zpracovávaným obrazem, spatial a tonal jsou parametry filtru.

static void impulse_region(GimpPixelRgn *srcPR,
GimpPixelRgn *destPR, gint bytes, gint area, gint
tolerance, gint x1, gint x2, gint y1, gint y2,
gboolean show_progress)
je funkce se samotnou implementací algoritmu z kapitoly 4. srcPR a destPR jsou

zdrojové a cílové regiony v obraze, bytes je počet bytů na pixel, area a tolerance jsou parametry
filtru, x1, x2, y1, y2 jsou koordináty udávající velikost a pozici zpracovávaného okénka a
show_progress je příznak, při jehož nastavení posílá funkce GIMPu zprávy pro překreslení
progressbaru.
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static gboolean impulse_dialog(GimpDrawable *drawable)
je funkce, která vykresluje dialog pro nastavení parametrů. drawable je parametr s

obrazovou strukturou GIMPu pro náhled.

static void preview_update(GimpPreview *preview)
je funkce, která přepočítá náhled (zavoláním impulse_region).

6.2.5. hotpixel-removal
hotpixel-removal je program napsaný v C++ s použitím knihovny gtkmm [11]. Zdrojáky

sestávají z pěti souborů: engine.cpp, engine.h, interface.cc, interface.h, main.cc. Následuje popis
důležitých tříd:

Interface
class AppWindow:public Gtk::Window{

public:
AppWindow();
virtual ~AppWindow();

};
widget s hlavním oknem aplikace

class ReferenceSelector:public Gtk::HBox{
public:
ReferenceSelector();
virtual ~ReferenceSelector();
string GetFilename(void);
sigc::signal<void, Request*> signal_request;
};

widget pro vybírání referenčního snímku. GetFilename vrací cestu k momentálně
vybranému souboru. Pokud je referenční snímek změněn, emituje se signál signal_request s
ShowRequest na zobrazení referenčního snímku.

class SourceSelector:public Gtk::VBox{
public:
SourceSelector();
virtual ~SourceSelector();
list<string> *GetSelectedItems(void);
sigc::signal<void, Request*> signal_request;
};
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widget se seznamem snímků a tlačítky Add a Remove. GetSelectedItems vrací list s
vybranými položkami. Když uživatel označí v seznamu jeden snímek, emituje se
signal_request s požadavkem ShowRequest na zobrazení vybraného snímku.

class Settings:public Gtk::Table{
public:
Settings();
int GetThreshold(void);
int GetRadius(void);
};

widget s hejbátky pro nastavování hodnot Threshold a Radius. Funkce GetThreshold a
GetRadius slouží k získání nastavených hodnot.

Engine

class WorkerThread{
public:
Glib::Dispatcher ResponseDispatcher;
WorkerThread();
~WorkerThread();
Request *GetResults(void);
void on_request(Request *req);
};

Objekt třídy WorkerThread okamžitě po vytvoření spustí další vlákno, ve kterém
čeká na požadavky a zpracovává je. O zpracování požadavku (třídy Request) si požádáme
metodou on_request. Poté, co bude požadavek vyřízen, emituje ResponseDispatcher signál a
handler na něj napojený pak může pomocí metody GetResults vyzvednout vyřízený
požadavek.

class Request{
public:
int Width, Height;
uint8_t *PData;
string Message;
virtual void work(void)=0;
virtual ~Request();
protected:
Request(void);
};
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Request je abstraktní předek všech požadavků. Jméno možná nebylo zvoleno vhodně,
protože se v něm ukládá takříkajíc i response. Pokud je výsledkem našeho požadavku nějaký
obrázek, který se má zobrazit na náhledová ploše, uloží se obrazová data do PData a
rozměry do Width a Height. Pokud si žádný obrázek zobrazit nepřejeme, nastavíme
PData=NULL. Pokud si přejeme po vyřízení requestu zobrazit ve stavovém řádku nějakou
zprávu, uložíme jí do Message. work je virtuální metoda, která je implementovaná v
potomcích Request a kterou WorkerThread volá ve vlákně běžícím na pozadí.

Následující třídy jsou potomci Request. Liší se pouze rozdílnými implementacemi
metody work.

class ShowRequest:public Request
požadavek na načtení obrázku a zobrazení na náhledové ploše

class PreviewRequest:public AbstractProcessRequest
požadavek na přefiltrování obrázku a zobrazení výsledku na náhledové ploše

class SaveRequest:public AbstractProcessRequest
požadavek na načtení jednoho nebo více obrázků, jejich přefiltrování a uložení na

disk.

32

7. Obsah CD
Přiložené CD obsahuje zdrojové soubory s implementacemi algoritmů,

elektronickou verzi textu bakalářské práce, několik testovacích obrázků několik dalších
výsledků popsaných filtrovacích algoritmů. Následuje obsah jednotlivých adresářů:

text - elektronická podoba textu bakalářské práce

results - soubory se ukázkovými výsledky filtrování

gengauss-gimp - zdrojový soubor implementace algoritmu GenGauss jako pluginu do GIMPu.

gengauss-standalone - konzolová verze GenGauss.

hotpixel-removal - zdrojový balíček programu hotpixel-removal a několik testovacích fotek

impulse-gimp – zdrojový soubor implementace impulsního filtru jako pluginu do GIMPu.

impulse-standalone – konzolová verze impulsního filtru

localmode-gimp - zdrojový soubor implementace LocalMode filtru jako pluginu do GIMPu.

localmode-standalone – konzolová verze filtru LocalMode

33

8. Závěr a zhodnocení
Výsledkem této práce je teoretické i praktické prozkoumání a implementace celkem

čtyřech různých algoritmů. Tři z nich se ukázaly jako dobře použitelné; obzvlášťe algoritmus
GenGauss produkuje velmi dobré výsledky. Jejich implementace poskytuje sadu nástrojů,
která dokáže účinně opravit velké množství obrazových vad digitálních fotografií.
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