# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: LUKAŠ HOŠEK

Název práce: FILTRACE ŠUMU Z DIGITÁLNÍCH FOTOGRAFIÍ

Studijní program a obor: INFORMATIKA, PROGRAMOVÁNÍ

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: PAVEL MACHEK, MGR

Pracoviště: ÚFAL

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Mašek

• LUKAŠ HOŠEK

Nejvýznamnější klady:

Nejzávažnější nedostatky:

PŘÍLIŠ VYSOKÉ ROZLIŠENÍ OBRAZKŮ PRO TISK,
NA NĚKTERÝCH Z NICH JE ŠUM SKORO NEZNATELNÝ.
„ZVLÁŠTNÍ“ ČASOVÉ SLOŽITOSTI.

Další poznámky:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 4.9.2022

Podpis: